

Số: 87 /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 20 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH **Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 202/QĐ-BVHTTDL ngày 19/01/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021; Kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về theo dõi tình hình thi hành pháp luật của năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xem xét đánh giá thực trạng thi hành pháp luật nhằm kịp thời pháp hiện, xử lý những sai sót, chưa đầy đủ trong thi hành pháp luật, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cũng như tồn tại, vướng mắc, bất cập trong những quy định của pháp luật về văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình, góp phần đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ, nghiêm minh, thống nhất trong các quy định của pháp luật, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa; đưa các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch đi vào hoạt động có tổ chức, hiệu quả và tuân thủ theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

Đảm bảo việc thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, thống nhất đồng bộ, chặt chẽ tránh chồng chéo, trùng lặp với hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của ngành.

Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích sự tham gia tích cực của các tổ chức, cá nhân trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. LĨNH VỰC THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Phổ biến, quán triệt, tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Thường xuyên triển khai các hoạt động phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Thường xuyên cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức liên quan đến thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành.

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành trên tất cả các lĩnh vực do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý.

2. Lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật trọng tâm

Trong năm 2021, tập trung theo dõi lĩnh vực trọng tâm: Việc triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về quảng cáo.

III. NỘI DUNG THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VÀ HOẠT ĐỘNG THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Nội dung theo dõi thi hành pháp luật

a) Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành (tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết, tính thống nhất, đồng bộ của văn bản quy định chi tiết với văn bản được quy định chi tiết; tính khả thi của văn bản).

b) Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật (tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật; tính phù hợp của bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật; mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật).

c) Tình hình tuân thủ pháp luật (tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan Nhà nước và người có thẩm quyền; mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân).

d) Tình hình xử lý vi phạm pháp luật.

2. Cách thức theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật

Việc thu thập thông tin về tình hình theo dõi thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực hiện từ nguồn sau:

- Báo cáo của các phòng, đơn vị sự nghiệp.
- Thông tin phản ánh, dư luận và trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Phản ánh, kiến nghị từ các cá nhân, tổ chức, các cơ quan.

b) Thành lập các Đoàn kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Việc kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên trong năm nhằm kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc thi hành pháp luật.

- Thành lập đoàn kiểm tra theo Kế hoạch hoặc khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền, có vấn đề bức xúc cần chấn chỉnh trong thi hành pháp luật.

- Phạm vi, nội dung, đối tượng kiểm tra và thành phần đoàn kiểm tra được thực hiện theo quyết định của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ thực hiện điều tra, khảo sát nhằm thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật.

- Việc điều tra, khảo sát được tiến hành thông qua phiếu khảo sát, tọa đàm, phỏng vấn trực tiếp hoặc lựa chọn các hình thức phù hợp khác.

d) Tổ chức các cuộc họp để triển khai nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật, xem xét, đánh giá tình hình, kết quả theo dõi thi hành pháp luật để có đề xuất phù hợp với nhiệm vụ quản lý nhà nước trong ngành, lĩnh vực được giao hoặc đề xuất biện pháp quản lý nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả của hệ thống pháp luật.

3. Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật

- Báo cáo kịp thời về theo dõi tình hình thi hành pháp luật với cơ quan cấp trên quản lý.

- Ban hành kịp thời, đầy đủ văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật; sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật.

- Kịp thời tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực. Thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, phổ biến pháp luật; bảo đảm về tổ chức, biên chế, kinh phí và các điều kiện khác cho thi hành pháp luật.

- Thực hiện các biện pháp nhằm bảo đảm tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Cập nhật các văn bản về phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của ngành; mở chuyên mục phản ánh tình hình thi hành pháp luật trên Trang thông tin điện tử của ngành.

2. Thanh tra Sở

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện.
- Tham mưu cho Giám đốc Sở thành lập đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền hoặc khi có vấn đề bức xúc cần chấn chỉnh trong thi hành pháp luật.
- Tham mưu, triển khai và theo dõi kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực được giao tham mưu, quản lý.
- Triển khai thực hiện Luật Thanh tra, Luật xử lý vi phạm hành chính...và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành.
- Tham mưu, theo dõi việc thực hiện các quy định pháp luật về luật phòng, chống tham nhũng, khiêu nại, tố cáo.
- Phối hợp với các phòng chuyên môn trực thuộc Sở trong triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành.
- Tham mưu tổng hợp xây dựng báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật gửi cấp trên theo quy định.

3. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu, theo dõi việc thực hiện các luật liên quan đến lĩnh vực văn hóa và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành các quy định của Chính phủ về biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang, về hoạt động mỹ thuật...
- Tham mưu, theo dõi thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, các Nghị định, Thông tư, Quyết định trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc lễ, việc tang và việc lễ hội; quy định công nhận danh hiệu gia đình văn hóa, thôn, bản, làng, tổ dân phố và các quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành.
- Báo cáo kết quả tình hình theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý về Thanh tra Sở trước ngày 25/11/2021 để tổng hợp.

4. Phòng Quản lý du lịch

- Tham mưu, theo dõi việc thực hiện Luật Du lịch và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành.
- Báo cáo kết quả tình hình theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý về Thanh tra Sở trước ngày 25/11/2021 để tổng hợp.

5. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Tham mưu, theo dõi việc triển khai, thi hành quy định của pháp luật về chế độ, chính sách đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao thành tích cao.

- Báo cáo kết quả tình hình theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý về Thanh tra Sở trước ngày 25/11/2021 để tổng hợp.

6. Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL ở cơ sở và đặc biệt quan tâm tuyên truyền tới đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình nắm, hiểu rõ về các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực của ngành.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện theo quy định của Nhà nước và được sử dụng trong dự toán kinh phí chi thường xuyên năm 2021 của Văn phòng Sở.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (B/c);
- Sở Tư pháp (B/c);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Tân Thị Quế